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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований и степень ее проработанности Сложность и

неоднозначность толкования геологического строения нижнеюрских породных

комплексов Крыма неоднократно отмечались как в отечественных, так и в зарубежных

работах [Комаров и др., 2012, Kozur et al., 2000, и др.]. В предшествующих исследованиях

нижнеюрские отложения Крыма чаще всего рассматривались совместно с отложениями

верхнего триаса или средней юры, с которыми, как считается, они образуют единые

литологические последовательности. Многочисленные стратоны (свиты и серии), в состав

которых разными авторами включались нижнеюрские отложения, часто выделялись с

нарушением требований Стратиграфического кодекса [Стратиграфический…, 2019]. В то

же время, присутствие в их составе нижней юры часто декларировалось без достаточного

палеонтологического обоснования, что повлекло за собой значительные разногласия по

вопросу их датировок. Все вышеперечисленное привело к необходимости комплексной

ревизии имеющихся данных по нижнеюрским отложениям Крыма и их

палеонтологической характеристике. В первую очередь это касается находок аммонитов,

как ортостратиграфической для данного интервала группы. Различные точки зрения

исследователей на геологическую историю и строение Крыма [Муратов, 1969, Пермяков и

др., 1991; Панов и др., 1994; Юдин, 2011; Никишин и др., 2020 и др.], а также редкость

опубликованных находок раннеюрских аммонитов делают актуальной новую

информацию, полученную соискателем по рассматриваемой в диссертации тематике.

Объектом исследования являются нижнеюрские отложения Горного Крыма и

содержащаяся в них фауна аммоноидей.

Цель исследования – изучение раннеюрских аммонитов Крыма и создание на основе

полученных данных детальной биостратиграфической схемы, которая может быть

использована для расчленения и корреляции нижнеюрских отложений юга России.

Научные задачи: 1) обобщение и анализ данных по ранее выделенным местным

стратиграфическим подразделениям, в состав которых входят нижнеюрские отложения

Крыма; 2) описание новых, а также переизучение ранее известных местонахождений

раннеюрских аммонитов; 3) определение таксономического состава и описание изученных

видов раннеюрских аммонитов Крыма; 4) выделение последовательностей

биостратиграфических подразделений (слоев с фауной) в тех разрезах, где это

представляется возможным; 5) корреляция выделенных в Крыму биостратиграфических

подразделений с зонами, подзонами и биогоризонтами стандартной зональной и

инфразональной шкал.
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Научная новизна диссертации

Выполнен подробный обзор таксономического состава раннеюрских аммоноидей,

происходящих из 20-и местонахождений, в том числе в 3-х местонахождениях аммониты

были обнаружены впервые. Определены стратиграфические интервалы распространения

установленных таксонов (Таблица 1). Проведена ревизия всех опубликованных данных по

раннеюрским аммонитам Крыма. Составлена карта местонахождений аммонитов.

Монографически описано 76 видов аммонитов, в числе которых 52 не были ранее

известны в Крыму и 2 новых вида. Предложено расчленение по аммонитам нижней юры

Горного Крыма: впервые для Крыма установлено 24 межрегионально коррелируемых

биостратиграфических уровня (слои с фауной).

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные имеют большое значение для понимания геологической истории

Крыма в раннеюрское время. Новые биостратиграфические схемы этого региона служат

дополнительным инструментом датирования, расчленения и корреляции нижнеюрских

осадочных пород. Полученные результаты могут быть использованы для уточнения

региональных стратиграфических схем, а также при составлении и уточнении

существующих геологических, тектонических и других специализированных карт.

Материал и методы исследования

Палеонтологическая часть работы базируется на материалах изучения нескольких

коллекций раннеюрских аммонитов Крыма. Основной материал был собран соискателем в

глыбах карбонатных пород Симферопольского меланжа в ряде местонахождений к югу от

Симферополя в бассейне реки Салгир и к югу от с. Трудолюбовка в бассейне реки Бодрак.

Кроме того, были использованы сборы аммонитов из глыб карбонатных пород в бассейне

реки Салгир, находящиеся на хранении в фондах учебно-образовательного центра

«Геологический музей им. Н.И. Андрусова» при Таврической Академии Крымского

Федерального университета им. В.И Вернадского (г. Симферополь) и ГБУ РК

«Центральный музей Тавриды» (г. Симферополь). Совместно с М.А. Роговым были

изучены образцы аммонитов, находящиеся на хранении в ФГБУ науки «Геологический

институт Российской академии наук» (г. Москва). Аммониты из таврического флиша и

глыб терригенных пород бассейна реки Бодрак изучались в фондах Палеонтологического

музея СПбГУ (г. Санкт-Петербург). При необходимости производилось препарирование

образцов с использованием машинки для гравирования по камню "МГ-3-"Тѐща".
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Степень достоверности результатов исследования

В ходе работы соискателем было непосредственно изучено более 600 образцов

раковин и внутренних ядер аммонитов, а также их фрагментов, что превышает количество

образцов раннеюрских амммонитов из Крыма, опубликованных за предшествующую

историю изучения вопроса. Это позволило расширить количество видов аммонитов,

известных из нижнеюрских породных комплексов Крыма, в значительной степени

детализировать биостратиграфические данные, полученные в предшествующих

исследованиях и достичь большей достоверности разработанной соискателем

биостратиграфической основы. Таксономические выводы в полной мере

проиллюстрированы фотоматериалами: работа содержит 18 фототаблиц с изображением

178-и экземпляров аммонитов синемюра, плинсбаха и тоара Крыма. Все изученные

таксоны монографически описаны, имеют геологическую и точную географическую

привязку с указанием координат местонахождений и точек отбора образцов. Полученные

результаты основываются на анализе данных, изложенных в 661-й опубликованной и

фондовой работе по теме исследования, приведенной в списке литературы. Изученные

коллекции переданы на хранение в ЦНИГР Музей им. Ф.Н. Чернышева (г.Санкт-

Петербург) (№13351) и в Палеонтологический музей СпбГУ (№ 416).

Апробация результатов исследования

Соискателем опубликовано шесть работ по теме диссертации, в том числе две в

изданиях из списка ВАК («Региональная геология и металлогения» и «Стратиграфия.

Геологическая корреляция»). Результаты и отдельные положения диссертационной

работы были представлены на VI Всероссийском совещании «Юрская система России:

проблемы стратиграфии и палеогеографии» (2015), а также на онлайн-конференции

«Юрская система России: проблемы стратиграфии и палеогеографии» (2020). Результаты

работы неоднократно обсуждались с профильными специалистами, соавторами и

рецензентами при подготовке публикаций по теме диссертации. Данные об

установленных соискателем межрегионально коррелируемых биостратиграфических

уровнях (слоях с фауной) частично опубликованы [Зайцев, 2020, 2021].

Личный вклад автора

Все результаты исследований получены лично соискателем или при его

непосредственном участии в период 2000–2021 гг. Обнаружены, определены и описаны

новые образцы (около 500 экземпляров) раннеюрских аммонитов из 6-и местонахождений

в пределах Симферопольского меланжа в Горном Крыму (4 – в Симферопольском районе

в бассейне реки Салгир и 2 – в Бахчисарайском районе в бассейне реки Бодрак). Кроме
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того, описаны образцы из двух местонахождений в глыбах терригенных пород

Симферопольского меланжа и двух местонахождений в таврическом флише (в бассейне

р. Бодрак) [Зайцев, Аркадьев, 2019]. Составлено описание изученных местонахождений.

Автором впервые установлено присутствие в Крыму родов аммонитов: Zetoceras,

Adnethiceras, Perilytoceras, Phricodoceras, Asteroceras, Orthechioceras, Tetraspidoceras,

Nodicoeloceras, Polyplectus, Pseudolioceras, Hildoceras, Paradasyceras, Gleviceras,

Tropidoceras и Pseudaptetoceras. Виды последних четырех родов описываются с

территории России впервые. Описано 2 новых вида: Tropidoceras komarovi Zaitsev, 2021 и

Asteroceras sp. nov. Впервые монографически описаны образцы раннеюрских аммонитов в

коллекциях «Геологического музея им. Н.И. Андрусова» при Таврической Академии

Крымского Федерального университета им. В.И Вернадского (г. Симферополь) и ГБУ РК

«Центральный музей Тавриды» (г. Симферополь). Уточнен возраст и расширен

таксономический сотав аммонитовых ассоциаций в ряде местонахождений в бассейнах

рек Бодрак и Салгир. Многочисленные новые находки аммонитов в глыбе известняка в

Аммонитовом овраге (бассейн реки Бодрак) позволили отнести аммонитовые комплексы

из этой глыбы к нижнему плинсбаху, а не к верхнему синемюру, как это считалось ранее

[Панов и др., 1994; Комаров и др., 2012]. В трех местонахождениях (Греческий карьер,

гряда Конского и подножие горы Большой Кермен) раннеюрские аммониты обнаружены

впервые. В Греческом карьере впервые в структуре Симферопольского меланжа были

обнаружены глыбы пород, содержащих с аммонитовые комплексы нижнего синемюра. В

некоторых глыбах карбонатных пород в бассейнах рек Салгир и Бодрак впервые удалось

выявить последовательность биостратиграфических подразделений (слоев с фауной) и

провести их корреляцию с европейской зональной и инфразональной шкалами.

Основные защищаемые положения

1. Существенно уточнен таксономический состав раннеюрских аммоноидей Крыма.

Определены и описаны 76 видов раннеюрских аммонитов, относящихся к 42 родам и

17 семействам. Присутствие 16-и родов и 52-х видов установлено впервые в этом регионе.

2. Обоснован новый вариант биостратиграфического расчленения нижнеюрских

отложений Крыма по аммонитам, представленный в виде биостратиграфической схемы,

основанной на составе 24-х межрегионально коррелируемых стратиграфических уровнях

(биостратиграфических слоях с аммонитами).

3. На основе корреляции выделенных в Крыму биостратиграфических подразделений

(слоев с аммонитами) со стандартными зонами и подзонами европейской шкалы, а также с

биогоризонтами инфразональных шкал Турции и Европы, уточнен возраст местных
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литостратонов (свит, толщ) и их сопоставление друг с другом. Впервые установлено

присутствие в структуре Симферопольского меланжа глыб нижнего и верхнего синемюра,

нижнего плинсбаха, нижнего и верхнего тоара, присутствие которых на территории

Крыма ранее не отмечалось.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Глава 1. История изучения нижнеюрских отложений в Европе

Впервые немецкий геолог Леопольд фон Бух разделил юрскую систему на три части

(снизу-вверх): черную юру (Schwarzejura), бурую или коричневую юру (Вгаunjurа) и

белую юру (Wеissjurа) [Buch, 1839]. Осадочный комплекс, начинающий юрскую систему,

в том или ином виде всегда четко обосабливался исследователями. Под названием «лейас»

(от шотланд. (leai) – плита) его выделяли в качестве самостоятельной группы (Ч.

Лайелль), подсистемы (Э. Ог), отдела (Ф. Квенштедт), яруса (А. д'Орбиньи). Однако в

течение долгого времени среди исследователей существовали разногласия в понимании

стратиграфического объема нижней юры. Так, М. Жинью [1952] включал в ее состав

рэтский ярус, Э. Ог [1921] - ааленский ярус, С.В. Мюллер [1941] исключал домерский и

тоарский ярусы. В различных стратиграфических схемах различалось и число ярусов (от 4

до 8).

В.Дж. Аркелл опубликовал свой «стандарт юрской системы», где предложил

собственный вариант Международной стратиграфической шкалы (МСШ) юрской системы

[Arkell, 1946]. Предложенный перечень ярусов в представленном А. Оппелем [1856–1858]

порядке, был рекомендован в качестве МСШ юрской системы решением III сессии МГК

[Берлин, 1885]. Официальный вариант МСШ юры, утвержденный на I-м Международном

коллоквиуме по юрской системе (Люксембург, 1962), в основных чертах совпадал со

схемой Аркелла [1946]. В числе прочего, коллоквиум постановил: 1) считать

целесообразным деление юрской системы на три отдела, границу нижнего и среднего

отделов проводить в основании ааленского яруса (в соответствии с приоритетом Л. фон

Буха); 2) отнести рэтский ярус к триасу; З) нижний отдел юрской системы рассматривать

в составе четырех ярусов (геттангский, синемюрский, плинсбахский и тоарский).

В 1970-х гг. по инициативе В.Н. Верещагина и Н.Н. Бобковой Межведомственный

стратиграфический комитет СССР (МСК) начал работу по созданию зональных шкал

систем фанерозоя, применимых в качестве корреляционного стандарта при составлении

стратиграфических схем. Для юрской системы такая шкала была рассмотрена в январе

1978 г. и опубликована в 1979 г. Обоснование утвержденной зональной шкалы юры

рассмотрено в монографии, опубликованной под ред. Г.Я. Крымгольца [Зоны..,, 1982].

Геттангский ярус и граница триаса и юры. Е. Реневье выделил базальную часть

синемюрского яруса (аммонитовые зоны Psiloceras planorbis и Schlotheimia angulata) в

самостоятельный геттангский ярус со стратотипом в карьере возле деревни Большой

Эттанж (Hettange-Grande) в Лотарингии [Renevier, 1864]. В современном понимании
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геттангский ярус объединяет три аммонитовые зоны (снизу-вверх): Psiloceras planorbis,

Alsatites liasicus и Schlotheimia angulata. Кроме того, в основании яруса в некоторых

тетических разрезах выделяется зона Psiloceras tilmanni [Hillebrandt, Krystyn, 2009].

Основание геттанга (граница между триасом и юрой) проводится по первому появлению

Psiloceras spelae tirolicum (Hillebrandt, Krystyn). Ратифицированный лимитотип GSSP

(ТГСГ (точка глобального стратотипа границы) [Стратиграфический…, 2019])

расположен в разрезе Кухйох (Kuhjoch) в Тироле Австрия [Hillebrandt et al., 2013].

Синемюрский ярус со стратотипом возле города Семюр (фр. Semur-en-Auxois; лат.

Sinemurum Briennensecastrum) в департаменте Кот д’Ор (Coted’Or) в Бургундии, был

выделен А. д’Орбиньи (d’Orbigny, 1842–1851,1852). А. Оппель впервые разделил ярус на

зоны, которые сгруппировал в два подъяруса [Oppel, 1856–1858]. Современный

стратиграфический объем синемюрский ярус приобрел после того, как его нижняя часть

была обособлена в самостоятельный геттангский ярус [Renevier, 1864]. Основание

синемюра проводится по появлению аммонитов семейства Arietitidae (родов Vermiceras и

Metophioceras), в основании подзоны Metophioceras conybeari зоны Arietites bucklandi

[Bloos, Page, 2002]. Лимитотип GSSP был помещен внутри смешанных известняково-

аргиллитовых слоев прибрежного генезиса недалеко от деревни Восточный Квантоксхед

(East Quantoxhead) в Килве (Сомерсет, Англия) [Bloos, Page, 2000].

Плинсбахский ярус предложен Оппелем [Oppel, 1856–1858] в качестве замены

Лиасскому ярусу д’Орбиньи [d’Orbigny, 1842–1851, 1852], у которого не было конкретной

географической привязки. Стратотип расположен возле ручья Плинсбах (рядом с

одноименной деревней), поблизости от города Гѐппинген (Geppingen) (Баден-

Вюртемберг, Германия) у подножья Швабского Альба. Ратифицированный GSSP на

побережье залива Робингудс Бей (Robin Hood's Bay) в Северном Йоркшире (Англия)

проведен по факту первого появления вида Bifericeras donovani и рода Apoderoceras

[Meister et al., 2006].

Тоарский ярус и граница нижней и средней юры. Тоарский ярус выделен А.

д'Орбиньи [d’Orbigny, 1842–1851, 1852], со стратотипом в карьере в 2-х км к северо-

западу от г. Тур (фр. Thouars; лат. Toarcium) (департамент Дѐ-Севр (Deux-Sevres), Новая

Аквитания (Франция). Французскими авторами в стратотипическом разрезе выделено 27

аммонитовых горизонтов, сгруппированных в 8 аммонитовых зон [Gabilly, 1976].

Ратифицированный GSSP тоарского яруса расположен возле города Пениши (Peniche) в

Португалии [Elmi, 2006] и проведен по факту первого появления аммонитов подрода

Eodactylites Schmidt-Effing, 1972 (Семейство Dactylioceratidae), а именно: Dactylioceras
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(E.) simplex (Fucini), D. (E.) pseudocommune (Fucini) и D. (E.) polymorphum (Fucini) [Rocha

et al., 2016].

Инфразональные методы биостратиграфии и их применение в современных работах

по нижней юре Европы. На современном этапе изучение нижнеюрских отложений в

Европе связано с созданием и совершенствованием инфразональных

биостратиграфических шкал. Этот подход предполагает применение более дробных, чем

подзоны, биостратиграфических подразделений (зонул и биогоризонтов). Зонулы

выделяются путем разделения подзон на ряд инфразональных стратонов, в то время как

биогоризонты определяются «объемными в географическом и стратиграфическом (и

эквивалентном хронологическом) пространстве ареалами своих видов‐индексов» [Гуляев,

2015].

Впервые стратоны инфразонального ранга для некоторых зон нижней юры Британии

были установлены еще Л.Ф. Спатом [Spath, 1924, 1942]. Затем они были применены

С.В. Мюллером при подготовке его «Стандарта юрской системы» [Muller, 1941]. Однако

выделение инфразональных подразделений тогда еще не было методологически

обосновано, а их корреляционный потенциал не изучался.

В течение последних 25 лет уже практически все зарубежные работы в области

стратиграфии нижнеюрских морских отложений ведутся с применением методов

инфразональной биостратиграфии [Alkaja, Meister, 1996; Blau, 1998; Dommergues, 1993;

Dommergues et al., 1995; Kovács, 2014; Meister et al.. 2011; Page, 1995, 2003, и др.]. Столь

широкое их применение стало возможным благодаря новым методикам, введенным в

употребление Дж.Х. Кэлломоном [1984а, 1984б, 1994] и в последствии примененным

К. Пейджем [1995].

В 1990-х – 2000-х годах К.Н. Пейдж формализовал принципы выделения и

наименования биогоризонтов, алгоритм их выделения, а также констатировал

возможность интеграции биогоризонтов в стандартную зональную шкалу. Он

постулировал возможность несоответствия границ биогоризонтов и существующих

границ подразделений зонального ранга [Page, 1995].

В настоящей работе, ввиду установления в Крыму нижнеюрских отложений с

аммонитами в глыбах в зоне тектонического меланжа, принято их расчленение на

биостратиграфические слои с фауной [Стратиграфический.., 2019].

Глава 2. История изучения отложений и аммонитов нижней юры Крыма

Нижнеюрские отложения Крыма исследуются, начиная с первой половины XIX века

[de Montpereux, 1837, Монпере, 1838, Нuot, 1840–1842, ВaiIу, 1858]. Однако, несмотря на
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большое количество накопленных сведений, нижняя юра Крыма и ее палеонтологическая

характеристика остаются слабо изученными. Существует множество противоречащих

друг другу взглядов на геологическую историю и строение Крымского полуострова в

целом и особенно его нижнеюрского интервала. Изображений и описаний раннеюрских

аммонитов опубликовано крайне мало. Часто определенные разными авторами таксоны

публиковались только в списках, без изображений.

2.1. История изучения нижнеюрских отложений Крыма. Местные и

литостратиграфические подразделения

Выходы пород нижней юры занимают значительные площади в пределах Главной

гряды Крымских гор, на Черноморском побережье, а также между Главной и Внутренней

грядами в бассейнах рек Бельбека, Качи, Альмы и Салгира. По данным бурения тоарский

ярус нижней юры установлен также на юге Равнинного Крыма и в Северном Присивашье

[Матлай, 2018]. В Горном Крыму нижняя юра присутствует в составе верхнетриасово-

ааленского флиша таврической серии и ряда тоар-нижнебайосских осадочных

последовательностей. Они также играют существенную роль в строении ряда

нестратифицированных хаотических комплексов.

Нижнеюрские породы в структуре таврической серии

Верхнетриасово-нижнеааленские отложения являются наиболее древними коренными

стратифицированными образованиями Горного Крыма [Фохт, 1901; Муратов, 1959;

Шалимов, Логвиненко, 1969; Никишин и др., 2020 и др.]. Они представлены мощными

толщами сильно дислоцированных, глубоководных турбидитов (флиша и флишоидов),

которые К.К. Фохт [1900] выделил под названием «таврические слои». В период 1899–

1912 гг. сотрудниками Геологического комитета России в «таврических слоях» было

собрано значительное количество раннеюрской ископаемой фауны [Борисяк, 1904, 1906,

1909; Вебер, 1912]. Затем В.Н. Мухин [1917] обобщил все известные к тому времени

сведения по нижнеюрским отложениям Крыма и привел палеонтологическое обоснование


[…]


Крымские горы и центральная часть Понтийских гор представляют собой сопряженный

рифтовый край Черноморского бассейна, до открытия которого (в баррем-сеноманское

время) они занимали смежное положение [Banks 1997; Görür 1988; Kotlyar et al., 1999 и

др.]. Существует ряд исследований (отечественных и зарубежных), где высказывается

предположение о том, что акгольский флиш Понтийских гор (Акгольской флишевой

формации [Şengor 1984; Okay и др., 2015]) и флиш «таврической серии» Крыма являются

не только фациальными, но и стратиграфическими аналогами [Marcoux & Baud, 1996;

Ustaömer & Robertson, 1994; Aydin et al. 1986; Yilmaz et al. 1997; Robinson & Kerusov 1997;

Kozur et al., 2000; Okay et al., 2015]. Серьезная проблема для корреляции подразделений

заключается в том, что глубоководный акгольский флиш почти не охарактеризован

палеонтологически. Из него известны лишь триасовые двустворчатые моллюски Monotis

salinaria (Schlotheim) (норийский ярус) [Okay, 2015], аналогичные тем, которые известны

в Крыму из нижнетаврической свиты [Муратов, 1959]. Однако находки аммонитов из

флиша Акголь не известны, поэтому его датировку нельзя считать убедительной [Okay et

al., 2015].

Симферопольский меланж

В глыбах пород, находящихся в Крыму в структуре регионального хаотического

комплекса – Симферопольского меланжа, присутствуют лишь фрагменты нижнеюрских

карбонатных последовательностей. Однако, на основании имеющихся данных, можно

заключить, что карбонатные фации Крыма и Северной Турции, где имеются разрезы

карбонатного осадочного комплекса пассивной континентальной окраины [Delikan,

Atasagun, 2014; Delikan, Orhan, 2020], имеют ряд общих черт. Так, в Понтийских горах в

верхнем синемюре широко распространены породы, представленные переслаиванием

криноидных известняков и конгломератов с матриксом из мелких зерен и песка из хорошо

отсортированных обломков криноидей (свита Шейхлертепе) [Delikan, Atasagun, 2014;

Delikan, Orhan, 2020]. В Симферопольском меланже описаны глыбы аналогичных

известняков с прослоями детрита из перетертых криноидей с аммонитами верхнего

синемюра [Казакова, 1962; Klikushin, 1987; Туров и др., 2020; Зайцев, 2021]. В базальной

части свиты бейтепе (верхний синемюр-нижний тоар) в Турции также присутствуют
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относительно мелководные аргиллиты с аммонитами верхнего синемюра [Delikan, Orhan,

2020], литологически близкие к таковым в Аммонитовом овраге бассейна р. Бодрак в

Юго-Западном Крыму [Зайцев, Аркадьев, 2019]. Очевидно и сходство таксономического

состава синемюр-плинсбахских аммонитовых комплексов Крыма и Турции. О корреляции

выделенных автором в нижней юре биостратиграфических подразделений (слоев с

фауной) со стандартной шкалой Европы сказано выше. На основании изложенного можно

полагать, что карбонатные раннеюрские отложения в Крыму существовали, но ныне у

поверхности сохранились только в экзотических глыбах в меланжах. Присутствие

нижнеюрского карбонатного комплекса в коренном залегании можно предполагать в

поднадвигах при глубоком бурении.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По итогам проведенного исследования сделаны следующие основные выводы:

1. Существенно расширены представления о таксономическом составе раннеюрских

аммонитов Горного Крыма. В числе изученных 75 видов аммонитов 52 вида определены в

Крыму впервые. Впервые установлено присутствие семейства Tropidoceratidae и

подсемейств Asteroceratinae, Gleviceratinae, Hildoceratinae и Nodicoeloceratinae. Описаны

два новых вида раннеюрских аммонитов (Tropidoceras komarovi Zaitsev, 2021 и Asteroceras

sp. nov).

2. Обобщены все имеющиеся сведения о нижнеюрских отложениях Горного Крыма и

содержащейся в них фауне аммоноидей. Приведено описание 10 местонахождений

раннеюрских аммонитов, в трех из которых аммониты обнаружены впервые.

3. На основе комплексного анализа аммонитов осуществлено биостратиграфическое

расчленение нижней юры Горного Крыма. Впервые установлено 24 межрегионально

коррелируемых биостратиграфических уровня (слоя с фауной), проведено их

сопоставление со стандартными зональными и инфразональными шкалами Турции и

Европы.

Представленные в работе фактические данные имеют большое значение для

понимания палеофаунистического разнообразия, а также геологической истории Крыма в

раннеюрское время. Это позволяет применять их для уточнения палеогеографических и

палеобиогеографических реконструкций для ранней юры Циркум-Черноморского

региона. Полученные выводы позволили уточнить возраст ряда стратиграфических

подразделений нижней юры Крыма. Что позволяет применять их для уточнения и

детализации региональных стратиграфических схем Юга России, а также при составлении
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и уточнении существующих геологических, тектонических и других специализированных

карт.

Перспективы дальнейшей разработки обозначенной в заглавии темы, заключаются в

поиске новых, ранее неизвестных участков, с выходами фаунистически

охарактеризованных пород нижней юры. Это особенно актуально, в связи со

строительством трассы «Таврида» и ряда других масштабных объектов в пределах

Симферопольского меланжа, а также при появлении новых данных бурения или новых

горных выработках. В ходе дальнейшего изучения ранее неизвестных геологических тел

можно ожидать обнаружения новых последовательностей аммонитовых фаун,

относящихся к стратиграфическим интервалам, ранее не установленным на территории

Крыма. Кроме того, необходимо дальнейшее изучение нижнеюрских отложений,

входящих в состав таврической серии. Аммониты из таврического флиша в настоящий

момент остаются очень слабо изученными, в виду крайней редкости находок и

недостаточной их освещенности в специальной литературе.
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Таблица 1 – Стратиграфическое распространение нижнеюрских аммонитов, установленных в Крыму по данным автора и других исследователей. Астериском обозначены таксоны, изображенные в работах:
* - Атабекян и др., 1997; ** - Туров и др., 2002

Таблица 1 – (продолжение) Астериском отмечены таксоны, изображенные в работах: * - Казакова, 1962; ** - Репин, 2017

Таблица 2 – Биостратиграфическая схема нижнеюрских отложений Крыма и ее корреляция с аммонитовыми шкалами Турции, Кавказа и Европы

Таблица 2 – (продолжение)

Таблица 3 – Список таксонов аммоноидей, изученных в ходе исследования

Семейство Phylloceratidae Zittel, 1884
Подсемейство Phylloceratinae Zittel, 1884

Род Phylloceras Suess, 1865
Phylloceras ex gr. frondosum (Reynes), Ph.

heterophyllum (J. Sowerby), Ph. doderleinianum (Catullo),
"Ph." perplanum Prinz

Род Zetoceras Kovacs, 1939
Zetoceras zetes (d'Orbigny)

Род Partschiceras Fucini, 1923
Partschiceras striatocostatum (Meneghini)

Род Calliphylloceras Sраth, 1927
Calliphylloceras cf. bicicolae (Meneghini), C.

supraliasicum (Pompeckj), C. spadae (Meneghini), C.
nilssoni (Hébert), C. capitanei (Catullo).
Семейство Juraphyllitidae Arkell, 1950

Род Paradasyceras Spath, 1923
Paradasyceras cf. stella (J. de C. Sowerby)

Род Juraphyllites Muller, 1939
Juraphyllites libertus (Gemmellaro), J. ex gr. limatus

(Rosenberg,), Juraphyllites sp.
Семейство Lytoceratidae Neumayr, 1875
Подсемейство Ectocentritinae Spath, 1926

Род Adnethiceras Wiedmann, 1970
Adnethiceras sp.

Подсемейство Lytoceratinae Neumayr, 1875
Род Lytoceras Suess, 1865

Lytoceras ex gr. francisci (Oppel),
Подсемейство Alocolytoceratinae Spath, 1927

Род Alocolytoceras Hyatt, 1900
Alocolytoceras ex gr. germaini (d'Orbigny), A. sp.

Подсемейство Megalytoceratinae Spath, 1927
Род Perilytoceras Rulleau, 1997

Perilytoceras perlaevis (Denckmann)
Семейство Schlotheimiidae Spath, 1923

Род Angulaticeras Quenstedt, 1883
Angulaticeras sp.

Подрод Boucaulticeras (Spath, 1924)
Angulaticeras (Boucaulticeras) dumortieri (Fucini)

Род Phricodoceras Hyatt, 1900
Phricodoceras lamellosum (d'Orbigny)
Семейство Arietitidae Hyatt, 1874
Подсемейство Arietitinae Hyatt, 1874

Род Coroniceras Hyatt, 1867
Подрод Pararnioceras Spath, 1922
Coroniceras (Pararnioceras) sp.

Род Metophioceras Spath, 1924
Metophioceras sp.
Род Arietites Waagen, 1869
Arietites sp.

Подсемейство Arnioceratinae Spath, 1924
Род Arnioceras Hyatt, 1867

Arnioceras ex gr. ceratitoides (Quenstedt), A. cf.
mendax Fucini, A. rejectum Fucini, A. sp.
Подсемейство Asteroceratinae Spath, 1946

Род Asteroceras Hyatt, 1867
Asteroceras sp. nov.

Семейство Oxynoticeratidae Hyatt, 1875
Подсемейство Gleviceratinae Guex, Rakús, Morard,
Quartier-la-Tente, 2008

Род Gleviceras Buckman, 1918
Gleviceras iridescens (Tutcher, Trueman)

Семейство Echioceratidae Buckman, 1913
Род Plesechioceras Trueman, Williams, 1925

Plesechioceras сf. pierrei (Spath)
Род Orthechioceras Trueman et Williams, 1925

Orthechioceras edmundi (Dumortier),
Orthechioceras aff. edmundi (Dumortier), O. cf. viticola
(Dumortier), (?) Orthechioceras sp.

Род Echioceras Bayle, 1878
Echioceras quenstedti (Schafhäutl), E. rhodanicum

(Buckman), E. raricostatoides (Vadasz), E. raricostatum
(Zieten), E. crassicostatum Trueman et Williams

Род Paltechioceras Buckman, 1924
Paltechioceras aureolum (Simpson), P. oosteri

(Dumortier), P. recticostatum (Trueman et Williams), P.
romanicum (Uhlig,)

Семейство Eoderoceratidae Spath, 1929
Подсемейство Eoderoceratinae Spath, 1929

Род Eoderoceras Spath, 1925а
Eoderoceras praecursor (Geyer), E. bispinatum (Geyer),
E. ancyrense (Bremer).
Семейство Epideroceratidae Dommergues, Meister,
1999

Род Epideroceras Spath, 1923
Epideroceras lorioli (Hug), E. grande Donovan

Семейство Coeloceratidae Haug, 1910
Род Tetraspidoceras Spath, 1926

? Tetraspidoceras sp.
Семейство Tropidoceratidae Hyatt, 1900

Род Tropidoceras Hyatt, 1867
Tropidoceras semilaevis Fucini, T. erythraeum
(Gemmellaro), T. komarovi (Zaitsev), (?) T. sp.
Семейство Polymorphitidae Haug, 1887
Подсемейство Polymorphitinae Haug, 1887

Род Uptonia Buckman, 1898b
Uptonia cf. jamesoni (J. de C. Sowerby)

Семейство Dactylioceratidae Hyatt, 1867
Подсемейство Dactylioceratinae Hyatt, 1867

Род Dactylioceras HYATT, 1867
Подрод Orthodactylites Buckman, 1926

Dactylioceras (Orthodactylites) semicelatum
(Simpson)

Подрод Dactylioceras (Hyatt, 1867)
Dactylioceras (Dactylioceras) ex gr. commune (J.

Sowerby)
Подсемейство Nodicoeloceratinae Venturi et Ferri, 2001

Род Nodicoeloceras Buckman, 1926
Nodicoeloceras fonticulum (Simpson, 1855)

Семейство Hildoceratidae Hyatt, 1867
Подсемейство Harpoceratinae Neumayr, 1875

Род Eleganticeras Buckman, 1913
? Eleganticeras sp.

Род Harpoceras Waagen, 1869
Harpoceras falciferum (J. de C. Sowerby)

Род Osperleioceras Krimholz, 1957
Подрод O. (Osperleioceras) Krimholz, 1957
Osperleioceras cf. beauliziense (Monestier, 1921)

Род Polyplectus Buckman, 1890
Polyplectus discoides (Zieten)

Род Pseudolioceras Buckman, 1889
Подрод Pseudolioceras Buckman, 1889

Pseudolioceras (Pseudolioceras) cf. boulbiense
(Young & Bird).
Подсемейство Hildoceratinae Hyatt, 1867

Род Hildoceras Hyatt, 1867
Hildoceras sublevisoni Fucini
Подсемейство Grammoceratinae Buckman, 1905

Род Grammoceras Hyatt, 1867
Grammoceras penestriatulum Buckman

Род Pseudogrammoceras Buckman, 1901
Pseudogrammoceras fallaciosum (Bayle)

Род Dumortieria Haug, 1885
Dumortieria levesquei (d’Orbigny)

Род Pleydellia Buckman, 1899
Pleydellia (Cotteswoldia) cf. subcompta

(juv.) (Branco), Pleydellia (Cotteswoldia) cf.
paucicostata Buckman, Pleydellia leura
(Buckman)
Семейство Erycitidae Spath, 1928
Подсемейство Erycitinae Spath, 1928

Род Erycites Gemmellaro, 1886
Erycites gerecsensis Kovacs et Geczy, E.

ex gr. barodiscus (Gemmellaro).
Семейство Hammatoceratidae Arkell, 1957
Подсемейство Hammatoceratinae Arkell, 1957

Род Crestaites Rulleau & Elmi, 2001
Crestaites cf. meneghinii (Bonarelli)

Род Pseudaptetoceras Géczy 1966
“Pseudaptetoceras”cf. christianae (Elmi et

Mouterde).
INCERTAE FAMILIA
"Cymbites" sp.
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