Отзыв

научного руководителя о работе Зайцева Богдана Анатольевича над диссертацией

«Аммониты и корреляция нижнеюрских отложений Горного Крыма»

Зайцев Богдан Анатольевич подготовил диссертацию на основе лично собранных

материалов за период 2000-2021 гг., изучив 20 местонахождений нижнеюрских

аммонитов в Горном Крыму, в которых им обнаружено свыше 600 раковин аммонитов.

Перед автором стояла очень сложная задача, поскольку аммониты собраны не в

непрерывном разрезе, а в отдельных глыбах из зоны меланжа. Необходимо было

провести тщательную препарировку образцов, разобраться со стратиграфической

последовательностью. Б.А. Зайцев монографически описал 76 видов аммонитов, из

которых 52 — впервые для территории Горного Крыма. Главный итог работы —

впервые созданная биостратиграфическая схема нижнею юры Горного Крыма, которая

достаточно надежно обоснована.

Работа Б.А. Зайцева проходила целенаправленно и планомерно. Им

проанализирован большой объем литературы. Особенности и сложности геологического

строения Горного Крыма, а также монографического описания аммонитов постоянно

обсуждались с руководителем. Весьма трудно было выделить главное из большого

количества разнообразных точек зрения о строении региона, однако Б.А. Зайцев с этим

успешно справился. Также сложности вызывало построение подробного и четкого

описания аммонитов, но в конечном итоге это выполнено подобающим образом.

Основные результаты исследований Б.А. Зайцевым опубликованы. Работа Б.А. Зайцева

на данном этапе исследований логически завершена и может быть допущена к защите.

Аркадьев Владимир Владимирович

Доктор геолого-минералогических наук,

профессор кафедры осадочной геологии Института наук о Земле

Санкт-Петербургского государственного университета

199034 г. Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9

https://spbu.ru

E-mail: arkadievvv@mail.ru

Раб. тел. (812)328-94-80

Я, Аркадьев Владимир Владимирович, даю согласие на включение моих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую
обработку.

09.06.2022 г.